(1) S. THOMAS, V. *Metaphys.*, lect. 5.

qui inter causam et effectum *successionem* agnoscunt, non vero *connexionem*. Experientia enim et ratio ostendunt non solum aliquid esse *post* aliud, sed aliquid esse *ex* alio, v. g. fumum *ex* igne, plantam *ex* semine. Hæc sufficiat enuntiare, nam de his iterum redibit sermo infra, art. IV.

VIII. — **Ratio et causa.** *Ratio* rei latius patet quam *causa* rei. *Ratio* indicat id in quo res fundat suam quidditatem, suum esse vel suum intelligere; illud porro in quo res fundat hæc tria potest esse logice dumtaxat a re distinctum, dum causa realiter discriminatur. Sic in Deo immutabilitas est ratio, non vero causa proprie dicta, æternitatis.

Generatim, ratio totalis seu *sufficiens* rei est id quo date nihil aliud postulatur ut res sit fundata in essentia, in esse et intelligere; unde est complexus omnium principiorum illius rei (1).

Quæ notio fusius exponitur infra, art. IV, n VIII.

(1) « En conséquence, connaître la raison suffisante d'une réalité, c'est connaître la totalité de ses principes intrinsèques. Connaître la raison suffisante de l'existence d'une chose, c'est connaître les principes qui la font exister; en dernière analyse, c'est comprendre qu'elle dépend nécessairement d'une cause dont l'essence est d'exister. Seule, la raison suffisante est, à proprement parler, la raison de l'essence ou du devenir d'une chose. » Card. MERCIER, *Ontol.*, n. 251.

## ARTICULUS SECUNDUS

### DE DIVISIONE CAUSARUM.

I. — **Duplex partitio causarum.** Distinctio causæ esse potest per species vel genera et per modos. Distinctio per species est penes diversas rationes causandi, et ideo est quasi divisio per differentias species constituentes. Divisio autem per modos est penes diversas habitudines causæ ad causatum; et ideo est in iis quæ habent eandem rationem causandi, sicut *per se* et *per accidens*, *remotum* et *propinquum*. Unde est quasi per differentias accidentales non diversificantes speciem (1).

De divisione per modos sermo erit infra, ubi de causa efficiente. Hic inquirimus solum quot sint species seu genera causarum. Usu sacrata est divisio causæ in materialem, formalem, efficientem et finalem, quam post Aristotelem (2) amplexati sunt Patres (3) et communis fere omnium philosophorum calculus approbavit. Non defuerunt tamen ex veteribus qui modo formalem, modo finalem, imo et efficientem negarent. Ex recentioribus non pauci, post Baconem et Cartesium, causis formalibus præsertim bellum indixerunt; alii, ut Dynamistæ, causam materialem expunxerunt; tandem Sensistæ et Positivistæ causas finales, vel etiam efficientes, de medio tollunt.

II. — **Conclusio: Quatuor sunt genera causarum: causa nempe materialis, formalis, efficiens et finalis.**

Probatur. Arg. I<sup>um</sup>. Cum causa sit id quod *influit* in esse alterius, tot erunt causarum genera quot modis causa potest in effectum influere. Atqui quatuor modis potest causa influere in effectum. Ergo quatuor sunt genera causarum. Prob. min.

(1) Cf. S. THOMAS, V. *Metaphys.*, lect. 2.

(2) Cf. ARISTOT., V. *Metaphys.*, et *Natur. Auscult.*, lib. II, c. 7.

(3) Cf. CLEM. ALEX., *Strom.*, lib. VIII, c. 9.

Vel enim causa influit in effectum ut id *a quo* fit, et est causa efficiens; vel ut *id cujus gratia* fit, et est causa finalis; vel ut id *ex quo* fit, et est causa materialis; vel ut *id quod fit* et constituitur in certa specie, aut talis denominatur, et est forma seu causa formalis (1).

Aliter proponi potest. Causatam, in cuius esse influit causa, potest considerari absolute et in se, vel ut accipitur et fit ab alio. Si absolute, ejus causa est forma, quæ rem absolute constituit in esse. Si ut accipitur ab alio, oportet ut fiat de ente in potentia, quod reducatur in actum per ens in actu; omne quippe ens in potentia requirit ens in actu. Et ita sunt duæ causæ: una quidem quæ est in potentia ut recipiat actum, et dicitur causa materialis; alia vero quæ reducat potentiam in actum agendo, et dicitur causa efficiens. At vero actio agentis debet tendere in aliquid determinatum; nam agens semper intendit aliquid sibi conveniens, et sic habetur causa finalis, cum finis dicatur id in quod tendit actio agentis (2).

Arg. II<sup>um</sup>. Ille numerus causarum recte statuitur quo satisfiunt omnibus quæstionibus quæ de quolibet effectu moveri possunt. At quatuor generatim quæstiones a philosopho moveri possunt de quolibet effectu: Prima ut edisserat a quo procedat effectus, et respondebit *a causa efficiente*. Secunda, cujus gratia fiat effectus, et respondebit: *propter finem*. Tertia, per quid constituatur in esse, et respondebit: *per causam formalem*. Quarta, ex quo fiat, et respondebit: non ex nihilo, sed ex aliquo præsupposito, seu ex *causa materiali*.

Vel aliter. Quæstio *propter quid* de causa proprie inquiri (3). At quæstioni *propter quid* non potest sufficienter responderi nisi aliqua ex quatuor prædictis causis. Ergo. Prob. min. Quæstioni *propter quid* quandoque respondetur per causam formalem, seu per quidditatem et definitionem, quæ ad causam formalem pertinet. Sic, in Mathematicis, multa ex definitione demonstrantur (4). Quandoque per causam mate-

(1) « Ainsi l'on trouve, à première vue, qu'il y a quatre espèces de causes. Et il semble bien que ce nombre ne puisse se réduire sous l'effort d'un examen plus approfondi; les hésitations d'Aristote à cet égard ne sont qu'apparentes. » Cl. PRAT, *Aristote*, p. 90.

(2) S. THOMAS, II. *Phys.*, lect. 10.

(3) Cf. *Logic.*, p. 382.

(4) Causa formalis dividitur in formalem *intrinsecam* et formalem *extrinsecam*, quæ est causa *exemplaris*, de qua infra, q. II, a. II

materialem, ut cum inquiritur cur homo sit corruptibilis, et respondetur quia ex contrariis coalescit. Quandoque per causam finalem, ut cum inquiritur cur aliqui pugnent, et respondetur: ut dominantur. Quandoque per causam efficientem, ut si inquiramus cur mare fluat et refluat, et respondetur: quia movetur a luna.

III. — **Utrum præfata divisio sit univoca an vero analogica.** Tenet Suarez (1) et plures cum illo memoratam causarum divisionem non esse univocam, sed solum analogam, convenire nempe proprie causæ efficienti, cæteris vero improprie. Etenim causa dicitur quod influit esse. Atqui influxus invenitur proprie in causa efficienti, non autem in materiali et formali. Ergo. Aliunde nomen causæ est commune Deo et creaturis, substantiæ et accidenti, inter quæ non est ratio univoca, sed solum analogica.

Sed responderi potest: Ad primum: Influxus non importat solum rationem *actionis*, sed quidquid est *dare vel tribuere*. At materia et forma habent aliquod *dare et tribuere*; dat enim materia id in quo recipitur et sustentatur forma; dat vero forma materiæ actum, esse, etc.

Ad secundum: Allata ratio ostendit causam in ratione entis esse analogam respectu Dei et creaturæ, substantiæ et accidentis; at hic non quærimus an quatuor genera causarum sint univoca in ratione entis, sed an sint univoca in ratione causandi. Ultro fatemur rationem causæ magis competere causis extrinsecis (n. V); attamen videntur omnes causæ in aliqua ratione communi convenire. Habetur ratio univoca inter diversa causarum genera quando in singulis invenitur ratio causæ proprie et non participative et dependenter ab alia aliqua. At in singulis præfatis causarum generibus invenitur ratio causæ proprie et non participative et dependenter ab aliis. Quamvis enim causæ in exercendo suam causalitatem possint ab invicem dependere, unaquæque tamen aliquid habet proprium quod a cæteris non participat: sic, causalitas materiæ, scilicet habere vim recipiendi, est propria materiæ nec participatur ex causa efficiente vel formali, licet ab ultra-

(1) Cf. SUAREZ, Disp. 12, sect. 3.

que dependeat exercitium existendi vel recipiendi; sicut etiam causalitas formæ, nempe dare actum a cæteris non participatur (1).

IV. — **Duæ ex his causis sunt intrinsecæ, duæ vero extrinsecæ.** Materia et forma sunt causæ intrinsecæ, cum sint id ex quo res intrinsece constituitur, ita ut res sit essentialiter causa materialis et formalis simul sumptæ: homo est intrinsece anima et corpus.

Causa vero efficiens et finalis sunt extrinsecæ: necessario prorsus requiruntur ut res sit, at non sunt res ipsa; sic pictor a quo fit imago et pecunia vel gloria cujus gratia fit nunquam erunt statua intrinsece sumpta, sed semper ab illa discriminantur.

V. — **Causæ extrinsecæ magis proprie dicuntur causæ quam causæ intrinsecæ.** Ratio est quia magis *influent* in effectum. Causalitas quippe innuit *effectiōnem*, cum respiciat effectum: unde quod magis in effectiōnem influit magis proprie censetur causa. At causæ extrinsecæ magis efficiunt; causa quidem efficiens, ut vox sonat, est id quod immediate rem efficit, causa vero finalis est ratio cur causa efficiens rem efficiat. Ergo causæ extrinsecæ, agens et finis, magis proprie suscipiunt rationem causæ. Idem valet de causa formali extrinseca, quæ in effectum influit per modum exemplaris, ut exponetur infra, q. II, a. I, n. X et ss. (2).

VI. — **Solvuntur difficultates contra præfatam causarum divisionem. — Ad quamnam causam reducatur objectum.**

Objicitur 1<sup>o</sup>: Objectum est causa specificativa potentiarum et actuum. Atqui non est causa efficiens, quia non illos elicit; nec finalis, quia specificat non ut finis, sed ut objectum; nec materialis, quia non est eorum subjectum; nec formalis, quia non illos informat. Ergo insufficientis est divisio in quatuor genera causarum.

(1) Cf. JOANNES A S. THOMA, q. X, a. II.

(2) » Les causes proprement dites sont surtout les causes extrinsèques réellement productrices, et principalement les causes efficientes, qui ne vont pas sans les causes finales, ni même sans les causes exemplaires. » C. LABEYRIE, *Dogme et métaphysique*, p. 51.

Resp.: Objectum specificat actum tanquam mensura et ratio specificationis actus; unde reducitur ad causam formalem extrinsecam: proprium enim formæ est specificare, seu conferre speciem.

VII. — **Ad quamnam causam reducatur idea.**

Objicitur 2<sup>o</sup>: Idea habet rationem causæ. Atqui idea non reducitur ad unam ex quatuor assignatis. Ergo.

Resp.: Idea reduci potest ad causam formalem extrinsecam, quæ dicitur exemplar. Sub aliquo respectu habet rationem causæ efficientis, in quantum est principium cognitionis et productionis rei; imo, juxta plures, potest habere aliquatenus rationem causæ finalis, nam idea rei faciendæ est finis qui ad rei effectiōnem movet. De his infra.

VIII. — **Ad quamnam causam reducantur subjectum accidentium et præmissæ conclusionum.**

Objicitur 3<sup>o</sup>: Subjectum respectu accidentium et præmissæ respectu conclusionis habent rationem causæ. Atqui subjectum et præmissæ non sunt in ullo genere ex quatuor assignatis causis. Ergo.

Resp.: Subjectum, seu essentia, dici potest causa materialis accidentium, in quantum illa sustentat et conservat in esse. Respectu vero accidentium quæ sunt proprietates essentia habet etiam rationem causæ efficientis, non quidem proprie, sed reductive, in quantum illa producit per quamdam resultantiam, seu dimanantiam. Præmissæ vero habent rationem et causæ materialis et causæ efficientis. Si considerantur termini ex quibus constant, præmissæ sunt materia, seu causa materialis, conclusionis; hæc enim ex majori et minori extremo constituitur. Si demum considerantur ratione virtutis quam exercent in assensum, pertinent ad causam efficientem, nam, in Logica, ostensum est præmissas concurrere in genere causæ efficientis (1).

IX. — **Qua ratione materia et finis causent.**

Objicitur 4<sup>o</sup>: Causare est quoddam agere. Atqui materia non agit, cum sit ens in potentia; neque finis, cum sit ultimus

(1) *Logic.*, pp. 392-393.

in executione. Ergo neque materia neque finis habent rationem causæ.

Resp. : Nego maj. Cum enim causa solum importet influxum in esse causati, causare non est agere, sed influere. Aliquid autem influere potest vel sustentando, ut contingit in materia, vel movendo, ut aliquid primum in intentione, ut contingit in fine.

#### X. — An finis omni principio opponatur.

Objicitur 5<sup>o</sup>: Omnis causa est principium. Sed finis opponitur principio. Ergo finis non est causa.

Resp. : Dist. min. : Finis opponitur principio efficienti, concedo ; omni principio, nego. Disting. conclus. : Ergo finis non est causa efficiens, concedo ; non est aliqua causa, nego. Causa efficiens est principium motus, finis autem est terminus motus ; unde principium efficiens et finis opponuntur ; sed verum non est finem omni principio semper opponi.

### ARTICULUS TERTIUS

#### COMPARANTUR CAUSÆ INTER SE ET CUM SUO EFFECTU.

I. — An causæ sint ad invicem causæ. Imprimis sciendum est causas non esse invicem causas intra idem genus causandi, v. g. duas causas efficientes non esse ad invicem causas concurrentes simul et circa idem causatum. Nam causæ ejusdem generis respectu ejusdem causati easdem omnino requirunt conditiones. Si ergo essent ad invicem causæ, unaquæque, ut supponitur, haberet suas omnes conditiones ut causaret, et non haberet ut posset causari, et e converso ; quod manifestam importat repugnantiam.

Si vero agatur de diverso tempore vel diverso causato, nihil obstat quominus duæ causæ etiam ejusdem generis sint ad invicem causæ. Communiter etiam conceditur duas causas esse ad invicem causas, si una causet realiter, altera vero solum intentionaliter et mediante cognitione. Hoc modo, ut exemplo utamur Aristotelis, labor est causa bonæ valetudinis, quia illam efficit, et bona valetudo apprehensa est causa laboris.

Disputatur autem an verificetur axioma inter duas causas realiter existentes et realiter causantes. Affirmant Thomistæ cum suo Magistro (1), intelligentes tamen non de omnibus causis sed de causis sibi correspondentibus, v. g. de causis quarum una est principium motus, altera terminus, vel una sicut dans esse, altera ut recipiens. Sensus ergo axiomatis sequenti conclusione exprimitur :

II. — Conclusio : Causa efficiens et finis sunt ad invicem causæ, sicut etiam materia et forma ad invicem causæ sunt (2).

(1) Cf. JOAN. & S. THOMAS, GOUDIN, loc. cit.

(2) Cf. S. THOMAS, Qq. *Dispp.*, *De Verit.*, q. 28, a. 7 ; *Sum. Theol.*, I<sup>a</sup> II<sup>a</sup>, q. 33, a. 4, ad 2.

Ostenditur I<sup>a</sup> pars. Causa efficiens est causa finis quantum ad esse et in ordine executionis, quia sua actione efficit ut finis obtineatur; finis autem est causa efficientis non quantum ad esse, sed quantum ad causalitatem, seu in ordine intentionis, nam efficiens non causat nisi agat; non autem agit nisi ab aliquo fine moveatur.

Prob. II<sup>a</sup> pars. Id a quo alterum pendet in esse habet rationem causæ respectu illius. Atqui materia pendet a forma, ut sit; et forma pendet a materia ut existat, quia naturaliter forma non existit sine materia, vel saltem pendet a materia quoad esse, quod est informare: sicut anima nostra non habet esse informativum nisi in corpore. Ergo materia respectu formæ et forma respectu materiæ habent rationem causæ.

Dices: Causam inter et effectum adest prioritas et posterioritas. Atqui inter materiam et formam nulla est prioritas vel posterioritas. Ergo.

Resp.: Inter materiam et formam non est prioritas vel posterioritas *in quo*, quia non datur instans in quo materia sit sine forma, et vice versa; adest tamen prioritas *a quo*, quæ viget inter illa quæ mutuo a se dependent (1).

III. — **Utrum dari possit duplex causa totalis ejusdem effectus.** Certum est plures causas diversi generis concurrere posse ad eundem effectum, imo etiam duas causas efficientes subordinatas esse totales causas ejusdem effectus: sic actus voluntatis est totaliter a voluntate tanquam a causa proxima, et a Deo tanquam a causa prima. Liquet etiam causas ejusdem generis concurrere partialiter ad eundem effectum; sed difficultas est an dari possit ejusdem effectus duplex causa efficiens totalis et adæquata, duplex finis totalis et adæquatus, vel duplex forma substantialis ejusdem materiæ, vel duplex materia informata eadem forma substantiali. « Dicuntur causæ *totales*, quando habent totam et sufficientem virtutem quasi in actu primo. Dicuntur *adæquatæ*, quando in actu secundo et non solum in actu primo ad totum effectum producendum se adæquant; nam si plures causæ de se quidem sint sufficientes ad totum effectum producendum, sed de facto

(1) Cf. *Logic.*, p. 86.

uniantur quasi partialiter ad aliquem effectum producendum, erunt quidem causæ totales in actu primo, sed non adæquantes se effectui in actu secundo (1). »

Divisi sunt hac in parte philosophi: pro affirmativa citantur Fonseca, Suarez, qui propugnant id esse possibile supernaturaliter, licet non naturaliter (2); pro negativa Thomistæ communiter. Admittunt tamen Thomistæ eundem effectum, qui de facto producitur totaliter a causa creata, posse vel potuisse produci totaliter a Deo sub eadem individuatione: virtus quippe divina, cum sit infinita, continet in se omnem effectum causæ creatæ et quoad speciem et quoad individuationem. Quoad causas vero creatas, sit

IV. — **Prima conclusio: Non potest idem effectus esse a duplici causa efficiente totali et adæquata.**

Probatur. Variata actione variatur effectus. Atqui ubi est duplex causa totalis et adæquata variatur actio. Ergo variatur effectus, ergo idem effectus non potest esse a duplici causa adæquata.

Major ex se intelligitur: actio enim et effectus sibi respondent, ita ut diversus dicatur effectus qui diversa producitur actione.

Probatur minor. Omnis actio creata restringitur ad suum principium et suum terminum; unde ubi est diversum numero principium, diversa numero erit actio. Atqui ubicumque est duplex causa totalis est diversum numero principium. Ergo ibi diversa est actio (3).

V. — **Secunda conclusio: Non possunt esse duo fines ultimi et adæquati respectu ejusdem effectus.** Finis adæquatus et absolute ultimus dicitur qui subjicit sibi omnes alios, et finem operantis et finem operis. At, eo ipso quod omnes fines sibi subjiciat, impedit quominus sit alius finis sibi æqualis, nempe totalis, ultimus et adæquatus. Ergo non possunt esse duo fines adæquati et ultimi ejusdem effectus. Minor est evidens, major est notio finis absolute ultimi. Non sufficit

(1) JOANNES A S. THOMA, *De Causis*, a. V.

(2) Cf. SUAREZ, *Disp.* 26, sect. 4.

(3) Cf. P. LEPIDI, *Ontol.*, p. 299; DOMET DE VORGES, t. I, p. 291.

enim ut finis operis ei subjiatur, sed oportet ut omnes fines operantis sint ei subjecti. Sic, peccatum veniale in justo est finis operis, sed non est simpliciter finis operantis, qui remanet habitualiter ordinatus ad Deum. Requiritur ergo ut alii fines subjiantur, vel physice vel saltem moraliter. Qui, v. g. peccat mortaliter, constituit se finem ultimum, et Deum sibi subicit non quidem physice, at saltem moraliter et in æstimatione.

VI. — **Tertia conclusio: Repugnat duas formas substantiales actuare eandem numero materiam.** Ratio alibi sæpius assignata est. Quælibet forma substantialis dat esse simpliciter. Omnis ergo alia superveniens largietur esse tantum secundum quid, et ita erit accidentalis (1).

VII. — **Quarta conclusio: Non potest una et eadem forma actuare plures materias totales et adæquatas.** Totalitas materiæ desumitur ex sua continencia sub activitate ejusdem formæ. Si ergo plures materiæ continentur sub sphaera activitatis unius et ejusdem formæ, eo ipso evincitur prædictas materias non esse totales, sed partiales. Unde ipsa formæ essentia impedit quominus duæ materiæ totales ab eadem forma actuentur.

VIII. — **Quæ sint priores et nobiliores causarum.** Ordine intentionis semper prior est finis, qui cæteras omnes movet; ordine vero generationis et quoad entitatem, prior est materia, quam supponit agens, deinde causa efficiens, quæ movet formam, tertio forma, quæ est terminus generationis quarto finis. Nobilitate vero prior est finis, deinde causa efficiens, deinde forma. Etenim finis movet causam efficientem, efficiens vero movet formam, forma autem actuat et perficit materiam.

IX. — **Nota.** Cum dicimus materiam esse priorem ordine generationis et præsupponi agenti, intelligitur de materia quoad entitatem, non vero quoad causalitatem; « id est, entitas quidem materiæ supponitur ad actionem agentis; at-

(1) Cf. vol. II, pp. 141-142, vol. III, pp. 492, ss.

men illa entitas nunquam fit causans nisi prius agens agat ipsamque materiam reducat ad actum (1). »

Igitur ordine generationis et quoad causalitatem, simpliciter prior est agens, deinde materia, quæ præsupponitur ut subjectum formæ.

X. — **An causa sit semper effectu perfectior (2).** Manifestum est effectum esse omnibus suis causis simul acceptis imperfectiorem; at quæstio instituitur de causis non simul, sed singillatim, sumptis. Respondetur ergo:

1<sup>o</sup> Causa materialis et formalis intrinseca singillatim acceptæ imperfectiores sunt suo effectu, nempe composito. Etenim quælibet pars est imperfectior toto. Atqui causa materialis et formalis intrinseca sunt partes, compositum est totum. Ergo.

Diximus: *formalis intrinseca*, nam formalis extrinseca, scilicet exemplar, seu idea ad cuius imitationem artifex operatur, utpote ordinis spiritualis, nobilior est ipso composito.

2<sup>o</sup> Causa efficiens modo est æque perfecta, modo magis perfecta, et modo minus perfecta quam effectus. Causa efficiens esse potest principalis vel instrumentalis. Principalis autem vel est univoca vel æquivoca. Si univoca, est ejusdem speciei et consequenter ejusdem perfectionis cum effectu. Si æquivoca, est diversæ et eminentioris speciei, continet effectum eminenter, atque ideo eminentius esse habet quam effectus. Causa autem instrumentalis attingit effectum non propria virtute, sed virtute communicata per elevationem ab agente principali. Porro, si indiget elevari ad effectum attingendum, exceditur ab effectu et est illo inferior.

3<sup>o</sup> In agentibus bene ordinatis causa finalis ultima est semper effectu perfectior, quia tunc finis est summum bonum, Deus; in male ordinatis, qui eligunt malum, est deterior. Finis vero proximus, aliquando est effectu nobilior, ut cum quis philosophatur propter theologiam et Dei gloriam; aliquando deterior, ut si quis propter solam pecuniam speculationi vacet; aliquando æque nobilis, ut si philosophetur propter ipsammet studii bonitatem et pulchritudinem.

(1) GOUDIN, *De Causis*, a. II.

(2) Cf. P. LEFIDI, pp. 290-292.

XI. — An et quatenus effectus præexistat in causa (1). Effectus priusquam sit, est ens possibile. Omne autem ens possibile, seu ens in potentia, debet præexistere in aliquo ente in actu quod possit ipsi dare fieri et esse. Sed ens actu quod dat effectui fieri et esse dicitur causa. Ergo omnis effectus præexistit in causa.

Intelligitur effatum de causa principali et per se ; insuper sensus est effectum præexistere in causa quoad perfectiones effectus, non vero quoad defectus qui proveniunt sive ex impedimentis extrinsecis, sive ex indispositione materiæ, sive ex ipsa essentia effectus, sicut sunt *finitudo, contingentia*.

Simpliciter loquendo effectus perfectius existit in causa quam in seipso. Existit enim in seipso per modum causati, in causa vero participat ipsam causæ dignitatem, seu existit per modum causæ. Perfectius autem est existere per modum causæ quam per modum causati, ut liquet. Ergo effectus perfectius existit in causa quam in seipso. Sic creaturæ, ut præexistunt in Deo, eminentius esse habent quam in seipsis.

Diximus quidem (n. X) causam univocam esse ejusdem perfectionis cum effectum, sed causa hujusmodi non est totalis causa effectus ; est causa quidem *fieri*, at non producit totum esse. Sic, pater non est causa totius esse quod est in filio. Causa vero ut causa, causa nempe totalis, est perfectior, et effectus in illa præexistit nobiliori modo quam in seipso.

Hæc intelliguntur de causa agente ; agens enim in quantum hujusmodi est perfectum ; præexistere autem in potentia causæ materialis est præexistere inferiori modo, eo quod causa hujusmodi sit imperfecta.

(1) Cf. auctores jam citat. JOAN. A S. THOM., GOUDIN, DE RÉGNON, etc.

## ARTICULUS QUARTUS

### DE CAUSÆ CONCEPTU EJUSQUE VALORE OBJECTIVO, AC DE PRINCIPIIIS CAUSALITATIS ET RATIONIS SUFFICIENTIS (1).

I. — Falsi causæ conceptus. Humus causam concipit ut *meram factorum successionem*, Stuart Mill ut *antecedens invariabile et inconditatum* ; Kantius ut *subjectivam necessitatem religandi in mente duo phænomena quorum unum post aliud in tempore percipimus*. Causæ notionem etiam pervertunt *Philosophiæ novæ* duces, qui, cum H. Bergson, negant esse res et causas, sed actiones tantum agnoscunt et principium omnis realitatis ad conscientiam reducunt (2).

Quæ omnia sensui communi vim faciunt. Nam, ut aliquis causa dicatur furti vel homicidii, non sufficit successio inter duos eventus, sed requiritur ut furti vel homicidii auctor revera in actum seu effectum positive influxerit. Inepte, imo injuste, justitia humana reum plecteret propter meram factorum successionem, vel propter subjectivam religionem duorum phænomenorum in nostro conceptu, ut vult Kant. « Quoi ! le public ne serait ému, la justice ne se serait livrée à tant de recherches, un homme n'aurait été mis à mort que pour satisfaire une loi de notre esprit qui veut que nous concevions une cause, mais une cause purement idéale partout où nous voyons un événement se produire (3) ! »

(1) Consuli possunt: HUME, 7<sup>e</sup> *essai sur l'entendement humain*; STUART MILL, *Logique*, liv. III, c. V ; H. SPENCER, *Psychologie* ; IV. P. c. VII ; DOMET DE VORGES, *Fondements de la notion de causalité* ; P. J. FUZIER, *Le caractère analytique du principe de causalité*, Congrès de 1894, à Bruxelles ; SANSEVERINO, LEPIDI, CARD. MERCIER, DELMAS, et cæteri scholastici jam citati ; A. FARGES, *Revue Thomiste*, novembre 1897.

(2) « Il n'y a pas de choses, il n'y a que des actions... Faute d'un meilleur nom, nous l'avons appelé (ce principe) conscience. » H. BERGSON, *Evolution créatrice*, pp. 270, 283.

(3) COUSIN, 8<sup>e</sup> *Lec. sur l'histoire de la philos. mor. au XVIII<sup>e</sup> siècle*.

Nec minus inepta est notio quam tradit Stuart Mill. *Antecedens* secundum se minime causæ rationem habet ; quia ego scribo antequam terræmotum, non ideo sum terræmotus causa. *Invariabile, inconditatum*, nihil addunt. Vel si quid addunt, ergo non sufficit sola ratio præcessionis, sed requiritur specialis nexus causam inter et effectum. Pariter, quidquid sentiat H. Bergson, non pendet a conscientia ut aliquis sit causa homicidii, si in effectum objective non influxerit (1).

II. — **Verus causæ conceptus realem importat nexum in eo situm ut causa positive influat in esse causati.** Probat. Ex communi loquendi usu effectus dicitur id quod ab alio incipit, ideoque et dependet, ita quidem ut pro majori effectu major requiratur causæ interventus. Atqui hæc dependentia et hic major interventus explicari nullatenus possunt, si causa nihil reale et positivum in effectum influit. Quid est enim major interventus nisi major influxus ? Quare genuinus causæ conceptus importat positivum influxum a causa in esse causati.

III. — **Quomodo colligatur causæ conceptus.** Humius causæ conceptum repetit ex quadam fallaci assuetudine, Kantius ex subjectiva quadam necessitate religandi duos conceptus ; alii, post Maine De Biran, ex quodam intimo sensu causalitatis a nobis per experientiam habitæ, quam ope inductionis et analogiæ extra nos projicimus.

Asserta Humii et Kantii commentitia esse jam ostensum est. Sensus autem intimus cum inductione vim probationis non habet nisi subaudiatur principium universale (2), scilicet principium causalitatis, quod præcise in quæstione versatur. Unde petitio principii committitur. Analogia vero non nisi conclusionem probabilem parit (3) ; hinc dubius redderetur causalitatis valor.

Sic ergo explicari potest præfati conceptus origo. Certi sumus

(1) De theoriis H. BERGSON, præsertim respectu creationis, cf. P. GARRIGOU-LAGRANGE, O. P., *Le Panthéisme de la « Philosophie Nouvelle »*, *Revue Thomiste*, novembre-décembre 1907.

(2) Cf. *Logic.*, pp. 421, ss.

(3) *Logic.*, pp. 404-405.

experientia *interna* aliquid intra nos incipere quod antea non erat : experientia incipere in me sensationem, volitionem, quæ prius me nullatenus afficiebant ; vel experientia *externa* incipere extra nos multa quæ non erant, v. g., incipere novas plantas, novos homines, novas urbes, etc. Hoc experientiæ factum conscientia rationi proponit, et ratio factum interpretatur : Quod incipit esse novam habet existentiam ; quod autem habet existentiam novam, indifferens est ad existentiam, secus illam semper haberet ; quod vero indifferens est ad existentiam, est contingens, seu non habet in se rationem suæ existentiae ; quod non habet in se rationem suæ existentiae accipit esse ab alio.

Hinc acquiritur conceptus rei alterius quæ dat esse rei incipienti.

Ratio tandem ulterius progrediendo et vi abstractiva utendo præscindit ab hoc vel illo individuo, considerat existentiam novam in genere, contingentiam in genere ; hinc concludit principium universale : *Omnis effectus in genere postulat causam*. Et enim omnis effectus est ens quod incipit. Omne quod incipit existentiam habet ab alio. Ergo omnis effectus existentiam habet ab alio, seu postulat causam (1).

IV. — **Hinc valor causæ objectivus invicte demonstratur.** Causæ conceptus objectiva extra nos realitate gaudet si revera aliquid extra mentem influit esse alteri et aliquid esse accipit ab alio. Atqui certissimum est existere extra mentem aliquid quod esse largitur alteri et aliquid quod esse accipit ab alio. Ergo. Minor constat ex numero præcedenti. Certi omnino sumus, experientia tum interna tum externa, incipere multa quæ non erant prius, ut animalia, homines, domus. Quod autem incipit esse non habet a nihilo, quia nihil non determinat quidquam ; nec a seipso, secus esset et non esset. Ergo accipit esse ab alio. Ergo revera extra mentem aliquid

(1) « De quelque manière que l'on entende la cause, que l'on y voie avec les uns un pouvoir d'agir, avec les autres un simple phénomène qui en précède un autre, dans les deux cas, dans tous les cas, c'est une loi invincible de l'esprit humain d'affirmer qu'un phénomène qui apparaît dans le temps, suppose quelque chose sans quoi il n'aurait pas existé. Tous les phénomènes de la nature sont donc liés par le lien de la cause et de l'effet. » P. JANET, *Les causes finales*, p. 22.

existit quod esse largitur alteri et aliquid quod esse accipit ab alio.

V. — **Solvuntur difficultates contra valorem causæ objectivum.** 1<sup>o</sup> Ut causæ conceptus objectiva realitate gauderet, deberemus apprehendere influxum in esse causati. Atqui influxum non apprehendimus, sed meram factorum successionem. Ergo.

Resp. : Dist. min.: Influxum non apprehendimus per experientiam sensuum, concedo ; per experientiam rationis, sensibilem experientiam interpretantis, nego et nego consequenter.

Ut dictum est, experientiæ sensibilis factum conscientia rationi proponit, et ratio factum interpretando colligit existentiam *novam, contingentiam, dependentiam* rei incipientis ab alio, et ita percipitur nexus causalis.

2<sup>o</sup> Conceptus causæ colligitur ex facto rei incipientis. Atqui nihil realiter incipit, sed tantum apparenter. Ergo causæ conceptus nulla realitate gaudet.

Resp. 1<sup>o</sup> : Quamvis notio effectus ex novitate sui colligatur, posset tamen ex aliis capitibus erui, v. g., ex compositione, limitatione entium, etc.

Resp. 2<sup>o</sup> : Nego min. Innumera realiter incipere nemo serio inficiatur ; nec ipse Kantius negabit novas cogitationes, novam philosophiam, novum hominem cum seipso realiter incepisse. Quis unquam in dubium vertet ævo nostro realiter incepisse multa quæ sæculis præteritis nullatenus exstabant, et vias ferreas et mira electricitatis phænomena, et ædificia et urbes et ipsos homines ?

VI. — **De principii causalitatis valore.** Principium causalitatis est iudicium exprimens habitudinem effectus ad causam. Quæ habitudo est nexus importans realem derivationem effectus a causa et positivum causæ influxum in esse causati. Communiter ita exprimitur hic nexus : *Omnis effectus habet causam.* Quamvis quædam tautologia hic latere videatur, simpliciter tamen non est ; nam prædicatum exprimit aliquid a subjecto realiter distinctum. Sensus enim est : *effici habet efficere.* Porro *effici* est imperfectio et potentia, *efficere* est perfectio et actus realiter a potentia distinctus.

Conceptus causæ et effectus colligitur ex facto rei incipientis, unde potest iterum causalitatis principium hoc modo enuntiari: *Omne quod incipit habet causam, seu ab alio pendet in esse.*

Res quæ incipit est indifferens ad essendum, seu existentiam habet contingentem ; tertio itaque modo enuntiatur causalitatis principium : *Omnis existentia contingens est ab alio, seu habet causam.* In quo iudicio termini experientia et inductione cognoscuntur, sed intellectus, vi sua abstractiva utendo, præscindit ab illo individuo, consideratque essentiam rei incipientis universaliter et absolute et concludit : De essentia rei incipientis universaliter et absolute est ut sit ab alio. Experientia itaque et inductio sunt medium cognoscendi terminos, sed ratio formalis assentiendi est evidens connexio terminorum ad invicem (1).

Valorem principii causalitatis impetunt omnes illi qui genuinam causæ notionem pervertunt, Hume, Beguelin, Kant, qui contendit hoc principium non esse analyticum, sed syntheticum a priori ; recentiores sensitivæ, subjectivistæ, idealistæ.

#### VII. — **Conclusio : Causalitatis principium est iudicium analyticum et infallibile.**

Probatur 1<sup>a</sup> pars. Ad iudicium analyticum tria requiruntur et sufficiunt, fatente ipso Kantio : ut sit universale, necessarium, ut prædicatum includatur in notione subjecti. Atqui hæc tria principio causalitatis adscribi possunt. Ergo.

Prob. min. Primo, iudicium illud est universale et necessarium. Ut modo dictum est, colligitur ex *ipsa essentia rei incipientis*, quæ absolute requirit ut sit ab alio, quod vocamus causam. Atqui quod fundatur in notione essentiæ est necessarium et universale, sicut ipsa essentia. Ergo causalitatis principium est universale et necessarium.

Secundo, prædicatum includitur in notione subjecti. Subjectum est *effectus*, seu *id quod fit*, prædicatum est *habens causam*.

Porro id quod fit, cum non fuerit semper, est ens in potentia atque ideo requirit ens actu : non fit a seipso nec a nihilo ; ergo in suo conceptu includit aliud a quo fit, seu causam.

(1) Cf. *Logic.*, pp. 420-421 et vol. III, pp. 49-51.

In secunda definitione subjectum est *res quæ incipit*. At *res quæ incipit*, ut exposuimus nn. III et IV, importat in sua essentia ut sit ab alio, seu a causa.

In tertia tandem definitione subjectum est *existentia contingens*. Sed *existentia contingens* nihil aliud est quam *existentia* ab alio (1). Ergo quocumque modo enuntietur causalitatis principium, prædicatum in notione subjecti includitur.

Prob. II<sup>a</sup> pars, scilicet esse infallibile. Iudicium infallibile censendum est quod versatur circa objectum reale, et in quo convenientia prædicati cum subjecto evidenter liquet. Atqui principium causalitatis est iudicium quod versatur circa objectum reale et in quo convenientia prædicati cum subjecto est evidens. Ergo principium causalitatis est iudicium infallibile. Major constat, nam evidentia falsum subesse nequit (2). Veritas minoris ex præcedentibus intelligitur. Objectum est reale, siquidem causæ et effectui respondet valor objectivus; convenientia prædicati cum subjecto est evidens, nam, cognitio terminis, cognita nempe essentia rei incipientis, mens exempli absque discursu nexum percipit, nn. III et IV.

Tandem præfatum iudicium infallibile dicitur, quia negari nequit nisi eo ipso impetatur contradictionis principium (3).

— *Dices*. 1<sup>o</sup> : Hoc iudicium demonstrari nequit nisi petitione principii committatur.

Resp. : Non demonstratur directe, quia evidens est, et nihil in probatione assumitur quod, cognitio terminis, non illico pateat; indirecte tamen demonstratur per reductionem ad principium contradictionis, qua reductione vitatur principii petitio.

2<sup>o</sup> In multis adjunctis tanquam causam assignamus id quod causa non est. Ergo iudicium causalitatis est errori obnoxium.

Resp. : Falli quidem potest ratio asserendo effectum habere *talem causam in specie*, minime autem in asserendo effectum habere *aliquam causam*. Adversarii duo iudicia ex industria confundunt : *Effectus habet talem causam*, quod iudicium fallibile esse potest et : *Effectus habet aliquam causam*, quod iudicium errori obnoxium non est.

(1) Cf. supra, pp. 414, ss.

(2) *Logic.*, pp. 325, ss.

(3) Vide supra, a. I, n. VII.

VIII. — **De principio rationis sufficientis** (1). Communiter exprimitur hac formula : *Quidquid est rationem sufficientem habet*. Nomine *rationis* intelligitur id in quo *res fundat* suam quidditatem, vel suum esse, vel suum intelligere. Triplex ergo est ratio rei : ratio rei *in essentia*, ratio rei *in existentia*, ratio rei *in cognoscibilitate*.

Ratio vero *sufficiens* est id quo dato nihil aliud postulatur ut *res sit fundata*, seu determinata, in sua quidditate, in suo esse, in suo intelligere. Sic data animalitate et rationalitate, nihil aliud postulatur ut quidditas hominis sit determinata. Sensus ergo principii ita redditur : *Quidquid est habet id unde sufficienter determinetur in sua quidditate, in sua existentia, in sua intelligibilitate*.

Ratio *sufficiens* non semper assignat causam proprie dictam, sed solum id quo dato *res intelligitur fundata*, ut dictum est. Quæ distinctio non latebat Scholasticos : sic ad demonstrationem *propter quid* requirebant ut fieret processus vel ex causa vel ex ratione a priori. « Non requiri quod semper procedant ex causa quæ formaliter sit causa et physice, sed sufficit quod virtualiter, vel metaphysice, ita ut unum se habeat *ut ratio alterius*, etsi non sit causans alterum, sicut immutabilitas est ratio æternitatis, et perfectio bonitatis (2). »

Parvi refert utrum ratio *sufficiens* dicatur principium necne; at inficiari nemo potest legitimam omnino esse acceptionem datam, nempe pro eo quo habito *res est vel intelligitur fundata in quidditate, existentia et cognoscibilitate*.

Sicut autem veritas cognitionis fundatur in veritate rerum, ita ratio *sufficiens* in cognoscendo fundatur in ratione *sufficienti in essendo*. Cum enim cognitio nostra ab esse rei mensuretur, nihil habere potest rationem *sufficientem* in cognoscendo nisi rationem *sufficientem* habeat in essendo. Quocirca ratio *sufficiens* se tenet primario ex parte entis et objecti, seu, ut aiunt, est primario ontologica et objectiva; ex conse-

(1) Præter auctores jam cit., consuli possunt : LEIBNITZ, *Monadol.*, 31-32; *Principes de la nature et de la grâce*, n. 7; *Théodicée*, n. 44; *Quatrième écrit à Clarke*, n. 5; *Cinquième écrit à Clarke*, n. 21; RABIER, *Psych.* cc. XXIX et XXX; G. SIMONS, *Le principe de raison suffisante en Logique et en Métaphysique*, *Revue Néo-Scholastique*, 1902.

(2) JOAN. A S. THOMA, *Logic.*, II. P., q. XXV., a I

quenti autem, ex parte cognitionis quæ supponitur rei conformis, seu est secundario logica et subjectiva. Ita Scholastici, contra idealistas et subjectivistas (1).

**IX. — An principium rationis sufficientis distinctum sit a principio causalitatis.** Principium rationis sufficientis extenditur ad omne ens attingitque essentiam, existentiam, intelligibilitatem; principium vero causalitatis respicit non omne ens, sed existentiam *contingentem*. Quocirca omnis causa est ratio sufficiens, at non omnis ratio sufficiens est causa. Differentia utriusque principii apparet ex modo quo exprimitur. In principio rationis sufficientis subjectum: *omne quod est* latius patet quam in principio causalitatis: *omne quod fit vel incipit*; prædicatum *habere rationem* latius etiam est quam *habere causam*. Deus est sibi ratio sufficiens, sed non est sibi causa.

Dicitur a quibusdam principium rationis sufficientis aliqua restrictio et limitatio principii causalitatis, seu, ut dicit Card. Mercier « le principe de raison suffisante est la *négation* de l'universelle applicabilité du principe de causalité (2). »

**X. — An principium rationis sufficientis insit valor obiectivus.** Principium rationis sufficientis prout a Scholasticis accipitur est verissimum et certissimum. Ratio sufficiens est id quo dato res determinatur in sua quidditate, vel existentia vel intelligibilitate. Atqui nihil esse potest sine eo quo determinatur in essentia, existentia, vel intelligibilitate; essentia quippe indeterminata nihil est in ordine essentiæ, nec existentia indeterminata in ordine existentia, nec intelligibilitas indeterminata in ordine intelligibilitatis. Ergo nihil potest esse sine ratione sufficienti.

Cæterum, sensus communis evidenter pronuntiat rem quæ non habet id quod sufficit ad esse, de facto non esse; rem quæ non habet id quod sufficit ut intelligatur de facto non intelligi. Si nulla est ratio qua esse rei distinguatur a non esse, vel quæ intelligibilitas distinguatur a non intelligibilitate, res eodem

(1) Cf. DELMAS, S. J., *Ontol.*, p. 637, ss.; G. SIMONS, loc. cit.

(2) *Ontol.* n. 252.

jure dicetur non ens vel non intelligibilis. Ergo quiddid est, sive in ratione quidditatis, sive in ratione existentia, sive in ratione intelligibilitatis, habet rationem sufficientem.

**XI. — Non intendimus tamen rationem sufficientem esse semper aliquid a re ipsa distinctum.** Potest enim esse imo est quædam essentia, nempe divina, quæ in nullo alio quam seipsa fundat suam quidditatem, suam existentiam, suam cognoscibilitatem.

Itaque in omni re *intelligitur* aliqua ratio qua data res ipsa est fundata in quidditate, existentia et cognoscibilitate; at non omnis res habet in *alio a se* fundamentum suæ quidditatis, vel existentia vel cognoscibilitatis. Si ergo ita acciperetur principium illud, nutaret ejus veritas.

**XII. — An principium rationis sufficientis ad omne ens extendatur.** Coarctavit Leibnitz principium rationis sufficientis ad veritates contingentes. Duobus magnis principiis, juxta ipsum, superstructa sunt ratiocinia nostra: primum, pro veritatibus necessariis, est contradictionis principium, vi cuius prædicata essentialia rei conveniunt; alterum, pro veritatibus contingentibus, est principium rationis sufficientis, vi cuius prædicata præter essentiam rei conveniunt (1).

At vero principium rationis sufficientis sensu scholastico acceptum, pro ratione qua data res est fundata in quidditate esse, intelligere, generalissimum est et ad omne ens extenditur. Omne quippe quod est, sive in ratione quidditatis, sive in ratione existentia, sive in ratione intelligibilitatis, habere debet id quod sufficit ut sit in tali ordine; secus nullatenus erit. Ipse Deus rationem sufficientem habet, seu intelligitur habere, nam sua essentia est ratio sufficiens existentia. Pariter rerum essentia habent rationem sufficientem, nam habent id in quo fundent suam quidditatem, suam actualitatem, suam cognoscibilitatem. Ratio sufficiens, ut superius dictum est, primario est ontologica; principium ergo rationis sufficientis dici potest lex entis, et consequenter ad omne ens extenditur (2).

(1) Cf. LEIBNITZ, *Monadol.*, 31, 32.

(2) « Ainsi le principe de raison suffisante s'étend à tous les êtres, et non pas seulement aux êtres contingents, comme le soutenait Leibnitz. C'est le principe de causalité qui se restreint aux êtres contingents. » C. LABEYRIE, op. cit., p. 54.

## QUÆSTIO SECUNDA.

## De causis in speciali.

De singulis generibus causarum restat inquirendum. Quia obvius est ab imperfectis ad perfectiora processus, hinc primo de causa materiali et formali, deinde de efficiente, ultimo de finali, disseritur. De materia et forma ut sunt corporum constitutivæ, in I. P. *Phil. Nat.* Tract. II, plenior habitus est sermo; de ipsis nunc nonnulla addimus quatenus sub proprio causalitatis conceptu considerantur.

## ARTICULUS PRIMUS.

## DE CAUSA MATERIALI ET FORMALI (1).

I. — **Notio causæ materialis.** Definitur causa materialis ex Philosopho: *Id ex quo fit aliquid cum insit* (2). Duo hic notanda sunt: primo, causam materialem esse principium intrinsecum, *cum insit*; secundo non esse tantum *id in quo aliquid recipitur*, sed: *id ex quo aliquid fit*.

Ex causa enim materiali fit et forma et compositum. Jam vero compositum non recipitur in materia; forma autem, licet recipiatur, habet insuper ut aliquatenus ex materia fiat: vel enim de ejus potentia educitur; vel, si non educitur, aliquo modo pendet a materia, scilicet quoad statum informandi.

(1) Auctores consulendos retulimus vol. II, p. 88. — Cf. insuper JOAN. S. THOMA, GOUDIN, *De Causis*; DOMET DE VORGES, *Abrégé de métaphysique*, cc. XV et XVI; DE MARIA, REMER, ZIGLIARA, LEPIDI, etc., *Ontol.*

(2) Cf. ARISTOT. II. *Physic.* c. II; S. THOMAS, in h. l.

II. — **Ratio causandi materialiter invenitur multipli modo.** Causa materialis latius patet quam materia. Primo quidem materia rationem causæ habet respectu formæ.

Secundo, materia et forma simul unitæ rationem causæ materialis habent respectu compositi, sunt enim principium intrinsecum ex quo fit compositum; aliis verbis, sunt partes materialiter se habentes respectu totius, quod se habet quasi formam. «Partes, ait Angelicus, comparantur ut materia, nam omnes partes comparantur ad totum sicut imperfectum ad perfectum, quæ quidem est comparatio materiæ ad formam (1).»

Tertio, compositum habet rationem causæ materialis respectu accidentium; scimus quippe ex Philosophia naturali subjectum primum accidentium esse compositum.

Quarto, unum accidens respectu aliorum habet rationem causæ materialis: sic potentia est causa materialis in qua subjectantur actus; quantitas est proximum subjectum omnium accidentium materialium.

Quinto, causa dispositiva etiam ad causam materialem pertinet. Dispositio tamen dupliciter accipi potest: dispositio nempe agentis ad operandum; et tunc pertinet ad genus causæ efficientis; et dispositio materiæ ad formam, et sic habet rationem causæ materialis, quia tunc est ipsa præparatio et determinatio materiæ ut formam recipiat et sustentet.

III. — **In quo consistat causalitas materiæ primæ.** Materiam esse causativam in actu primo nihil aliud est quam esse receptivam formæ; materiam vero causare in actu secundo est actu recipere et sustentare formam (2). Itaque propria causalitas materiæ est sustentatio formæ. Etenim causalitas cujuslibet causæ intelligitur influxus ille quem in effectum exercet. Atqui materia influit in effectum in quantum formam sustentat. Ergo causalitas materiæ propria est sustentatio formæ. Prob. min. Materia influit et in formam et in compositum. Sed non aliter influit in formam nisi illam recipiendo et sustentando; influit vero in compositum se illi communicando per modum partis materialis. Qua ratione autem se communicat nisi

(1) S. THOMAS, lect. V in II. *Phys.*

(2) Cf. vol. II, pp. 151, 154.

recipiendo et sustentando formam? Hinc universaliter verificatur materiam in effectum influere quatenus formam sustentat. Porro materia formam sustentat et se communicat per suam entitatem. Ex quo infertur materiam per propriam entitatem, non vero per modum quemdam medium, causare (1).

IV. — **Conditiones materiæ ad causandum.** Ex parte causæ materialis, requiritur existentia, ut patet. Si sermo sit de causa materiali quæ recipit formam substantialem, necesse non est, imo nec est possibile, ut existat ante suam causationem, sed simul existit et causat sustentando, ut modo dictum est; causa autem materialis accidentium, scilicet substantia et compositum, debet præexistere priusquam causet; subjectum quippe non accipit esse ab accidentibus sicut materia a forma, sed e contra: hinc prius concipitur substantia ut in se existens quam ut accidentia sustentans (2).

In ordine vero ad cæteras causas, requiritur imprimis influxus causæ agentis: materia, utpote ens potentiale, non potest ad hanc præ illa formam nisi per interventum principii efficientis applicari. Requiritur insuper dispositiones: plus semel jam ostensum est formam non introduci in materiam nisi mediandibus præviis dispositionibus (3).

Tandem respectu effectus requiritur proportio materiæ ad formam, et insuper approximatio, quatenus si materia distet a forma, debeat illi per actionem unientis approximari, cum non detur actio in distans.

V. — **De effectibus materiæ.** Tria sunt circa quæ materia exercet suam causalitatem et quæ dici possunt effectus

(1) C. DOMET DE VORGES, rem suo modo sic resumit: « Pour conclure, définissons le rôle de la matière, qui sera de concourir à la constitution du composé, non en lui donnant l'existence qui vient d'ailleurs, mais en unissant son essence à celle de la forme pour présenter une essence totale et complète. » — Plures hac de re extiterunt Scholasticorum opiniones quas hic persequi foret superfluum. Cf. CONIMBRICENSES, II. *Phys.*, Qq. 6-8; SUAREZ, *Disput. Metaphys.*, disp. 13, sect. 9 et ss.; JOAN. A S. THOMA, *Phil. Nat.*, I. P., q. IX, a. I.

(2) Cf. S. THOM., VIII. *Metaphys.*, lect. 4, et Opusc. 31, in principio.

(3) Cf. vol. II, pp. 165, ss. 243, ss.

illius: compositum, forma, et generatio. « Compositum quidem, quia resolvitur in materiam et sic dependet ab illa; forma autem, quia sine materia esse non potest, si sit forma educta, vel saltem sine illa informative esse non potest, quod pertinet ad modum essendi formæ. Denique generatio dependet a materia, quia est transmutatio, quæ sine materia esse non potest, quæ est subjectum mutationis (1). »

Animadvertatur demum, materiam proprie dici causam intrinsecam respectu totius, non vero respectu formæ; ingreditur enim intrinsece constitutionem compositi, sed constitutionem formæ minime ingreditur.

VI. — **De causalitate formæ (2).** Formæ causalitas ex opposito ad materiam intelligitur. Formam causare in actu primo nihil aliud est quam esse informativam materiæ; causare vero in actu secundo est actu perficere et determinare materiam. Itaque propria causalitas formæ in unione cum materia, seu informatione, reponitur. Causalitas quippe est influxus quem habet causa in effectum. Forma autem influit in materiam, quatenus illam actuat; influit vero in compositum se illi communicando per modum partis, quæ quidem communicatio fit, in quantum informat et actuat materiam.

Igitur causalitas materiæ et formæ consistit in reciproca et immediata propriæ entitatis communicatione, ita ut proprium materiæ sit sustentare formam, formæ vero actuare materiam. Et, quemadmodum materia per propriam entitatem causat, ita forma actuat et causat per propriam entitatem absque ullo superaddito (3).

VII. — **Conditiones formæ ad causandum.** Ex parte formæ requiritur existentia, sed sufficit ut forma existat concomitanter, quatenus simul existat et materiæ communicetur. In ordine vero ad cæteras causas requiritur approximatio; non enim potest forma actuare subjectum distans; quapropter debet subjectum ad formam approximari. Requiritur pariter

(1) JOAN. A S. THOMA, loc. cit.

(2) Cf. CAJETAN., I. P., q. 78, a. 1; SUAREZ, dispp. 15 et 16; JOAN. A S. THOM., loc. cit., a II.

(3) Vol. II, p. 150, n. V.

influxus causæ agentis quæ materiam formæ subjiciat, vel formam de potentia materiæ educat, vel saltem moveat ad unionem.

Ex parte effectus requiritur proportio, dispositio, determinatio formæ ad recipiendam informationem : non enim materia recipit actuationem formæ, nisi sit jam determinata et disposita. Ad hoc tamen, ut notat Joannes a S. Thoma, sufficit dispositio quæ se tenet ex parte materiæ : qua posita, forma seipsa dat effectum materiæ sic proportionatæ et determinatæ (1)

VIII. — **De effectibus formæ.** Considerari potest effectus formalis et primarius, et effectus secundarius. Primarius invenitur in composito et in materia. Compositum esse formæ effectum manifeste liquet, quippe quod ex forma tanquam intrinseco constituyente resultat.

Materiam vero dici posse effectum formæ negant illi qui tenent materiam absque forma existere. Thomistæ vero propugnant materiam absque forma nullum habere actum, nec essentiali nec existentiæ (2). Consequenter tuemur materiam ut est potentialis et indeterminata, non esse effectum formæ, quæ solum causat determinationem ; sed materiam ut est constituta in determinato essendi modo et ut existens, pendere a causalitate formæ, a qua recipit determinationem et existentiam et sic dici posse aliquatenus illius effectum.

Generatio, quæ potest dici effectus materiæ, non est effectus formæ, sed ejus terminus, cum forma generationem non causet sed consequatur. Effectus secundarius formæ est expellere aliam formam. Una quippe forma habet cum alia oppositionem ; quæ quidem oppositio necessario importat privationem quam una forma habet respectu alterius. Posita autem hac privatione, impossibile est ut duæ formæ simul consistent, sed introductio unius est formaliter expulsio alterius et instans, seu inceptio unius est desitio alterius.

IX. — **An Deus supplere possit causalitatem materiæ vel formæ.** Deus potest facere in genere causæ efficientis

(1) JOAN. A S. THOM., loc. cit.

(2) Vol. II, pp. 130, ss.

quidquid præstant materia et forma in proprio genere ; sed num id possit facere in ipso genere causæ materialis vel formalis ? Causalitas materiæ manifeste Deo repugnat, quia non nisi cum mutatione et potentialitate exerceri potest. In causalitate vero formæ duo sunt attendenda : quatenus forma est informans et ingrediens totius constitutionem, et quatenus est actus terminans.

Jam vero forma ut informans est participata ab agente, unde hæc causalitas nullatenus potest Deo adscribi ; pariter ingredi constitutionem alterius est imperfectio quæ primum Ens summe dedecet.

At vero esse actum terminantem est solum complere et perficere aliquid, actus enim terminans non ingreditur constitutionem alicujus totius, sed est solum ultimus terminus, ultimumque complementum. Hoc sensu causare formaliter Deo non repugnat : imo de facto in Incarnatione persona divina terminat formaliter naturam humanam, et in visione beatifica essentia divina vices gerit speciei intelligibilis. Quia vero causalitas formalis communius in prima acceptione sumitur, hinc sæpissime negatur Deum posse causæ formalis gerere vices.

## ARTICULUS SECUNDUS

## DE CAUSA FORMALI EXTRINSECA, SEU EXEMPLARI (1).

**I. — Notio causæ formalis extrinsecæ.** « Forma alicujus rei potest dici tripliciter. Uno modo a qua formatur res, sicut a forma agentis procedit effectus formatio. Alio modo dicitur forma alicujus secundum quam aliquid formatur, sicut anima est forma hominis, et figura statuæ est forma cupri. Tertio dicitur forma alicujus illud ad quod aliquid formatur, et hæc est forma exemplaris (2). »

Igitur causa formalis extrinseca, seu exemplaris, non est forma a qua, vel secundum quam, sed ad quam aliquid formatur, nempe illa ad quam respiciens artifex operatur.

Definiri potest : *Forma quam aliquid imitatur ex intentione agentis determinantis sibi finem.* Dicitur : 1° *forma*, est genus in quo convenit cum forma a qua et forma secundum quam ; 2° *quam aliquid imitatur*, ut distinguatur a forma intrinseca ; quod etiam innuit causam exemplarem causare non ingrediendo intrinsecam rei constitutionem, sed per passivam sui imitationem, in quantum nempe ad ejus similitudinem res efficitur ; 3° *ex intentione finis*, quia hæc causa non est forma

(1) Consuli possunt : ARISTOTELES, II. *Phys.*, text. 28 ; *Metaphys.*, I. I. c. VII, l. V, c. II ; S. AUGUSTINUS, lib. 83, QQ. q. 46 ; ; ALBERTUS MAGNUS, *Metaphys.*, l. III, Tract. II, c. X et ss. ; S. THOMAS, *Comm. Aristot.*, et I. P., q. 15 et q. 44. a. 3 ; Commentatores S. Th. in hh. ll. ; CAJETANUS, BANNEZ, GONET, BILLUART, JANSSENS, PÈQUES, etc. ; JOAN. A S. THOMA, *Phil. Nat.*, I. P., q. XI, a. III ; GOUDIN, *Phys. gen.*, I. P., q. 3, a. 2 ; SYLVESTER MAURUS, *Quæst. philos.*, l. II, q. 18, a. 5. SUAREZ, *disp.* 25 ; PALMIERI, *Ontol.* c. 3 ; DE RÉGNON, *Métaphys. des causes* ; ZIGLIARA, *De la lumière intellectuelle*, l. III, c. IX ; LIBERATORE, *Théorie de la connaissance intellectuelle*, c. VII, *De l'exemplarisme divin* ; DUBOIS, *De Exemplarismo divino* ; SERTILLANGES, *Les sources de la croyance en Dieu*, p. 211, ss. ; FLORENT ANCIAUX, *La cause exemplaire*, *Revue Augustinienne*, 15 décembre 1907.

(2) S. THOMAS, *De Verit.*, q. 3, a. 1.

fortuito aut materialiter operans, cujus finis jam a natura præstitutus est, ut cum ignis generat ignem ; sed est forma agentis intelligentis qui sibi finem præstat.

Definitur etiam : *Forma in mente existens ad quam respiciens artifex operatur.* Dicitur : 1° *in mente existens*, quia duplex distinguitur exemplar : *internum* et *externum*. Externum est objectum, seu imago quam aliquis sibi proponit imitandam, ut si pictor reproducere intendat quoddam Raphaelis opus ; internum est ipsa similitudo operis faciendi qualem artifex in suo intellectu effingit. Exemplar externum juvat ad similitudinem internam efformandam, sed non semper et per se requiritur ; et etiam, quando adest, non influit in effectum nisi mediante specie interna quæ ex illo expressa est. Igitur quod habet proprie rationem causæ exemplaris est exemplar internum, quod immediate et per se movet et dirigit artificem. 2° *Ad quam respiciens artifex operatur.* Exemplar nempe est id cui artifex intendit suum opus assimilare, et eo ipso quod assimilare intendat, debet exemplar respicere et imitari, et hac imitatione fit ut opus sit hujus speciei et non illius : sic ex eo quod artifex ideam arcæ imitetur, sequitur ut artefactum sit arca et non turris.

**II. — Causa formalis extrinseca, seu exemplar, est species expressa quam efformat artifex de opere faciendo.** Scimus ex Psychologia distingui duplicem ideam seu speciem : *impressam*, quæ efformatur ex sensibilibus per virtutem abstractivam intellectus agentis, quæque est principium cognitionis ; et *expressam*, quæ est in intellectu possibili et in qua intellectus sibi dicit et exprimit objectum. Suarez, Vasquez, Palmieri, etc., volunt causam exemplarem esse potius speciem impressam, principium cognitionis, conceptum formalem vel etiam ipsam cognitionem ; Thomistæ vero tenent esse conceptum objectivum et speciem expressam.

Species porro impressa esse nequit exemplar. Etenim exemplar est medium cognitum ad quod respiciens artifex operatur. Atqui species impressa est medium incognitum, est id quo res cognoscitur, non vero id quod cognoscitur (1). Ergo non potest esse exemplar.

(1) Cf. vol. III, pp. 36, 102-103, 113.

Species vero expressa est id quod cognoscitur, seu est objectum ut cognitum (1); potest igitur esse exemplar. Non tamen quævis species expressa exemplar dici potest.

Intellectus enim possibilis in speculativum et practicum dividitur.

Species porro expressa quatenus actuat intellectum speculativum et respicit objectum solum ut cognoscendum nullatenus est exemplar, sed retinet tantum rationem verbi mentalis.